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1. Bestyrelsesmedlem 

Ole Noe 
Gl. Skovvej 2 
4770 Svebølle 
Tlf.  4081 1517 
ono@damptromleklubben.dk 
 

2. Bestyrelsesmedlem 

Hans Peter Nielsen 
Svallerup Landevej 1 
4400 Kalundborg 
Tlf. 2077 7758 
hpn@damptromleklubben.dk 
 

Webmaster & Redaktør 

Steen Rudberg Jørgensen 
Kronborg Ladegårds vej 40 
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  Damptromleklubben er en lille for-
ening med en "tung" inventarliste.        
Vi mødes jævnligt for at restaurere, 
vedligeholde & ikke mindst køre med 
klubbens materiel. 
Enkelte medlemmer har også deres 
eget materiel. 
  Damptromleklubben blev stiftet den 
9. september 1965, af en gruppe der 
mente at disse prægtige maskiner 
skulle bevares for eftertiden. I løbet af 
kort tid havde klubben erhvervet 8 af 
14 kendte bevarede damptromler i 
Danmark 
  Damptromleklubben har til huse på 
Andelslandsbyen Nyvang ved Holbæk, 
hvor vi har opbygget udstillings- & 
værkstedsfaciliteter i en af museets 
bygninger. 
 

Vi har tre køreklare damptromler: 
 

Marshall & sons fra 1923 
Vølund Junior fra 1927 
Vølund Senior fra 1931 
 

Og et lokomobil: 
 

Weyher & Richemond fra 1930 
 

 

Støt Damptromleklubben 

og bliv medlem. 

Medlemskab koster 

Junior kr. 150 

Voksen kr. 320 

Familie kr. 530 

Kontakt sekretæren eller besøg 

vor hjemmeside 

www.damptromleklubben.dk 
 

 

Disclamer:  
Artikler i dette blad afspejler ikke nødvendigvis Damptromleklubbens holdninger. 
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Velkommen til nye medlem-

mer 

189 Djurs Motorsamling Grenå 
190 Jonas Bjerrum 

 

Formandens ord. 
Der er ikke langt fra den sidste kørsel i 
året  17/12 ,som gik til Gendarmergår-
den i Holbæk hvor vi kørte til med 
Vølund Junior ,en tur på små 4 km. 
Det var en god tur frem og tilbage, der 
var ikke mange på området, hvor vi 
var fra kl. 10 til 14 men en Hyggelig 
Jule tur. 
 
Til den første i år, hvor Dansk Veteran 
Traktor Klub kommer til Andelslands-
byen Nyvang den 27/1 ,hvor vi igen 
fyrer op under Vølund Junior. 
 
Året 2017 var et meget aktivt år på 
mange måder, vi fik begyndt renove-
ring af Advance Tromlen, hvor vi har 
fået Gummi på Valserne og er i gang 
med kedlen. Vi fik et Lokomobil fra 
Italien som vi skulle til at lære og ken-
de, det var også året, hvor en udlåns 
aftale kom i stand, den Store Maffai 
tromle er kommet til Motorsamlingen 

i Grenå, som vil renovere den. Så er 
der de mange Træf, som vi har delta-
get i. Der har været mange gode ople-
velser i både ind og udland. 
Ja der er nok at se til, der er flere træf 
vi har sagt ja til og ikke mindst vores 
eget Damp & Nostalgi, hvor der også 
bliver Damp på vandet  i Holbæk 
Havn med S/S Skjelskør, som holder 
til i Frederikssund. S/S Skjælskør sej-
lede fra 1915 til 1962 mellem Stigsnæs 
- Agersø - Omø ,og sejler i dag med 
turister samt deltager i forskellige 
arrangementer. 

Der bliver også Damp på Jernbanen, 
Vestsjællands Veterantog vil køre fra 
Holbæk og et stykke vest på og tilbage 
igen, der vil være en Veteran Bus, der 
kører mellem Andelsbyen Nyvang - 
Holbæk Station og Holbæk Havn. På 
Nyvang vil vi samle Alt, hvad der er 
muligt af Mekanik ,vi har fået tilsagn 
fra flere om deltagelse med spænden-
de sager. 

Vi er ved at undersøge om deltagelse   
med Vølund Junior til Great Dorset 
Steam Fairs 50 Års Jubilæum, hvor 
det er målet med 500 Damp enheder, 
som jeg er sikker på de nok skal nå. 
Vi er i dialog med træffet, som skal 
tage stilling til hvilke enheder, der skal 
deltage, GDSF er noget helt specielt, 
både med størrelse og de muligheder 
der er for udfoldelse af aktiviteter med 
det udstillede. 
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I 2016 havde jeg en helt unik oplevel-
se, som kun kommer en gang, en Fa-
cebook ven søger mandskab til en 
savbænk på GDSF, jeg melder mig 
straks. Årsagen til mangel på mand-
skab er han tager en Damptromle 
med, det er en JH Mc Laren Traction 
fra 1910 solgt til Italien og den kom-
mer til Eritrea. 
Efter første Verdenskrig tager Musuli-
ni den til Italien igen og den bliver 
Konverteret til en 24 ton tung Damp-
tromle, Mike Withe køber den i Italien 
og tager den til England får den god-
kendt og deltager i forskellige træf. 
Jeg kører til Mikes hjem, hvor der er 

10 forskellige Damp køretøjer, Gløde-
hoved traktorer mm. Der fra kører vi 
til Stithian Showground i Cornworld, 

hvor en mand er Mikes Royal Chester 
som er en Damptraktor, hvor tegnin-
gerne til modeller kommer fra, på 
vejen kører til et vogntog med The 
Beast som de kalder den store tromle, 
som holder tæt på træfpladsen og ta-
ger den med. 
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Den er meget stor og tung at dreje, 
men det er en oplevelse uden sam-
menligning, efter nogle hyggelige dage 
gik turen til GDSF, hvor vi forberedte, 
hvad vi kunne til træffet gik i gang. 
I den store ring, som er en Mile lang, 
er det ikke nogen sag at styre den store 
tunge tromle, da der er store cirkel 
buer i enderne, i dag er Maskinen ved 
at Konvertere til bage til det den var, 
nok med den forskel at den får et gear 
mere, så der bliver 3, det bliver spæn-
dende og se om det lykkes for os at  

 

deltage- men mon ikke. 

Vel Mødt og Godt Forår. 
Ole. 
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Gendarmer Gården 17. de-

cember 2017. 
Kørte hjemmefra sammen med Jonas 
kl. 7 for at køre til Nyvang og gøre 
Vølund Junior klar til en lille køretur 
til Gendarmer Gården i Holbæk. Da vi 
ankom var Ole B i gang med at fyre op 
i tromlen. Per O var også ankommet, 
han gik og justerede på sine Petromax 
lygter, som skulle sættes på Junior, så 
vi kunne ses i tusmørket når vi kørte 
frem og tilbage på landevejen. Selv 
havde jeg nogle petroleums lygter med 
rødt glas med, som kunne bruges til 
baglys under kørsel og til hygge lys på 
stedet. Så var Frank pludselig også 
dukket op, og vi fik trukket Odense 
skurvogn ud og pyntet op med lidt 
små nisser. Vi tændte op i kakkelov-
nen, så der kunne være varme i vog-
nen, når vi ankom til Gendarmer Går-
den. Lidt i 9 gik det så af sted mod 
Holbæk, det tog ca. 1½ time at klare 
turen. Jonas og Ole B kørte tromle og 
skurvogn derud. Per, Frank og jeg selv 
kørte følgevogn med Nyvangs LT 35, vi 
havde vand og kul med. Bilen havde 

en uheldig olielugt fra en dårlig motor, 
det lugtede fælt. Vi stoppede et par 
steder under vejs for at tage nogle 
billeder af tromletrækket. 

På Gendarmer Gården var der gjort 
klar til, at vi kunne holde med tromle 
og skurvogn. Villy gik der og ventede 
på vores ankomst. ” Hurra han havde 
ikke købt nissehuer til os alle som 
lovet”, men han havde selv en hue på 
fra en tegneserie figur der hedder 
FIND HOLGER. TAK for dette festlige 
indslag. Vi parkerede ved en lille ma-
scot brandbil. Drengene fra Godhavn 
havde lavet den. 

Vi fyldte brænde på kakkelovnen, så 
der var god varme i skurvognen, fik 
tjekket Petromax lygterne igen, fyldt 
vand og kul på tromlen. Langt om 
længe blev der tid til, at vi kunne købe 
en bolle og en kop kakao hos mødre-
hjælpen. Det kostede kun en femmer 
for et sæt, så det må siges at være så 
billigt at alle kunne deltage. Senere 
besøgte vi fru Graves, som havde en 
bod fra Andelslandsbyen Nyvang, 
hvorfra hun solgte gløgg og æbleski-
ver. Desværre var der ikke meget salg i 
det, der var simpelthen ikke kunder 
nok i gården. Men i løbet af eftermid-
dagen kom Holbæk Garden til gården 
og dermed også nogle flere menne-
sker. 
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Tromlen stod bare og hyggede sig hele 
dagen, men der var nogle børn, som 
var meget interesseret i at se på den. 
En lille dreng var meget imponeret 
over den og ville ikke gå hjem, men så 
fik han et lille fløjt som farvel fra 
tromlen, og så ville han gerne hjem. 

Ved middagstid gik Per i gang med at 
lave gullasch suppe i skurvognen, det 
duftede herligt, så folk spurgte om vi 
solgte af det. Men nej måtte vi bedrøve 
dem med, det var kun til egen fortæ-
ring og det smagte dejligt. Lidt senere 
kom Fru Graves og sagde at der var 
gratis gløgg og æbleskiver samt kakao  

 

til os alle, da hun ikke havde solgt så 
meget som forventet. 
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Så var det tid til mere vand og kul på 
tromlen, og så gik turen tilbage til 
Nyvang stadig med Ole B og Jonas 
som chauffører. Vi andre kørte til Ny-
vang og fik læsset kul og vand af 
LT´eren, samt åbnet porte så vi kunne 
få tingene sat på plads, når de kom 
retur. 

 Da Ole og Jonas kom, havde Frank 
lavet kaffe og te, så sad vi lige og slud-
rede lidt om dagens begivenhed, for vi 
skulle vente på at tromlen kølede af, så 
vi kunne lukke vand af den og gøre 
den vinterklar.  

Skal lige tilføjes at Frank fik delt en hel 
del foldere ud vedrørende næste års 
damp og nostalgi. 

Ole B viste Jonas hvordan man kører 
frem og tilbage med tromlen. De fyldte 
lidt savsmuld på og kørte hurtigt frem, 
så aften himlen fik en flot rødlig farve. 
Jonas er en frisk dreng på bare 15 år, 
men han synes det er vildt spændende 
med alt dette damp. Så hvis nogen af 
jer medlemmer har børn eller børne-
børn i 14 – 15 års alderen, som kunne 
være interesseret i at deltage i nogle af 
vore arrangementer og arbejdsdage, 
skal de være så hjertelige velkomne. 
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Det tog nogen tid inden tromlen var 
kølet af, så i mellemtiden startede vi 
Ole B´s nyerhvervelse op, nemlig en  
Scania LS 111 trækker. Dejlig lyd.  
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Da tromlen var kørt på plads sagde vi 

pænt farvel og tak til hinanden. Det var en 

rigtig hyggelig dag og heldigvis ikke al for 

koldt.  

 

Til jer andre medlemmer, kom ud af bu-

sken og deltag i vores arbejdsdage/ arran-

gementer. VI MANGLER HÆNDER.  

Med venlig hilsen Ole Noe. 
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Artikel til DTK blad af Per Ottosen 

Bygning af Model damplastbil 

i skala 1:6 

Som efterfølger til mit tidligere 
projekt med bygning af en Fowler 
A7 damptraktor er begyndt byg-
ning af en model af en Clayton 
damplastbil med sættevogn. Skala-
en er igen 1:6 hvilket gør at model-
len er nogenlunde let at transpor-
tere. 

Modellen er forsynet med en under 
monteret to cylindret duplex 
dampmaskine forsynet med damp   

 

 

fra en lodret stående kedel placeret  

foran i førerhuset. Kedlen er som 
på modellen fyret med kul. 

 

Tegningen viser en opstalt af last-
bilen. Alle tegninger er i øvrigt frit 
tilgængelige på nettet. 

 

 

 

 

Der findes ikke nogen bevaret 
Clayton Lastbil. De sidste kørte op 

til 2. verdenskrig.Den første Clay-
ton damplastbil blev bygget 1921 
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og den sidste 1928. der blev i alt 
bygget 45 stk. Clayton Wagons Ltd. 
som blev etableret lige efter 1. ver-
denskrig byggede alle damplastbi-
lerne. Clayton Wagons Ltd., Lin-
coln er nært knyttet til det meget 
kendte firma Clayton & Shuttle-
worth som fik sin første start i 
1962 og da de var størst havde over 
5000 ansatte. 

Clayton damplastbilen var meget 
enkel af opbygning med direkte 
træ via kæde til baghjulene og ikke 
som deres kendte konkurrenter  

Detaljer fra de indre dele af den 

tocylindrede maskine visende den 
specielle styring uden excentriker. 

 

 

f.eks Sentinel der havde flere gear 
og kardan træk. Dette er sikkert 

årsagen til det relativt lille produk-
tions tal. 

 

 

Jeg er ved at færdiggøre chassis, 
dampmaskine og kedel. Mangler 
endnu mange detaljer som venti-
ler, pumper m.m. 
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Forende af damplastbil med kedel. 

 

Baghjul med ophæng. 
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Damplastbiler har kun i mindre 
omfang været anvendt i Danmark, 
mens der i perioden 1900 til 1940 
var mange i England. 

Damplastbiler kunne medbringe 
en meget stor last sammenlignet 
med datidens benzindrevne lastbi-
ler. Deres død blev forurening fra 
kul røg, besværlige at betjene og 
øget konkurrence fra bedre diesel-
drevne lastbiler. 

Det fascinerende ved en damplast-
bil er stadig størrelse i forhold til 
datidens lastbiler og at de kan køre 
næsten uden at lave lyd. Deres ev-
ne til at fragte last ligner mere nu-
tidens lastbiler og ikke datidens, 
der kun kunne fragte få tons. 

 

Billede af typisk færdig bygget 
Clayton damplastbil i skala 1:6 
total længde 1,5 meter.
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Aktivitetskalender 

Ugedag og dato  Aktivitet Sted 

Lørdag 10.   Februar   Arbejdsdag Nyvang 

Lørdag   24  Februar  Arbejdsdag Nyvang 

Søndag 4.   Marts   Generalforsamling Nyvang 

Lørdag 10.   Marts  Arbejdsdag Nyvang 

Lørdag 24.  Marts  Arbejdsdag Nyvang 

Lørdag 7.   April   Arbejdsdag Nyvang 

Lørdag 21.  April   Arbejdsdag Nyvang 

Lørdag 28.   April   Forberedelse SWAPMEET Nyvang 

Søndag 29.   April   SWAPMEET Nyvang 

Lørdag 
Søndag 

5.-
6. 

 

  Maj   Befrielsen Nyvang 

Pinsen 19.-
21. 

  Maj   Græsted Træf Græsted 
 
 

Lørdag 
Søndag 

26.-
27. 

 Maj  Ferguson dage Ferguson 
Museum 

Lørdag 2.  Juni  Arbejdsdag Nyvang 

Lørdag 
Søndag 

9.-
10 

 Juni  Motordage Svebølle Gl. skovvej 
2, 4470 
Svebølle 

Lørdag 23.  Juni  Arbejdsdag Nyvang 

Lørdag 
Søndag 

4.-
5. 

 August  Damp og Nostalgi Nyvang 

Torsdag-
Mandag 

23.-
27. 

 August  Great Dorset Steam Fair England 
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Der tænkes over og arbejdes på vores briketpresse. 

 

Deadline for indsendelse af stof til næste blad er den 10. april 2018. 

Indlæg kan sendes til damptromlenyt@damptromleklubben.dk 

 

HUSK at bestille mad hvis i vil spise til generalforsamlingen. 

Bestil hos kassereren. 


